关于组织材料学院“第二届中青年教师本科专业课程教学观摩竞赛”的通知

学院各位老师：

材料科学与技术学院成立教师教学发展分中心，目的是探索为教师全方位服务的新机制，在深化人才培养机制改革、开展研究性教学活动、开发优质课程等方面开展有益的探索试点，推行一系列新的教育教学理念、教学方法及考核评价标准，切实提升本科课堂教学实效。为进一步鼓励我院中青年教师更新教育理念，掌握现代教育教学方法，推动我院教师专业发展和教学能力提升，在2014年1月举办的材料学院“首届青年教师教学观摩竞赛活动”基础上，学院教师教学发展分中心拟组织材料学院“第二届中青年教师本科专业课程教学观摩竞赛”，现将有关事项通知如下：

    一、竞赛内容和形式

竞赛形式为课堂教学竞赛，竞赛时间为20分钟，采用微课形式，包括10分钟的课程简介和10分钟的微课（针对某一个问题进行讲授）。基本要求如下：

    1. 参赛课程为材料科学与工程、应用化学、核工程类本科专业课程及面向全校开设的本科生课程。

    2. 教学基本功扎实，用普通话授课，语言清晰流畅，板书美观大方。

    3. 教学内容符合大纲要求，内容准确，重点突出，难点处理得当。

    4. 教学方法科学合理，逻辑清晰，详略得当，深浅适度，多媒体设计及使用科学合理。

    5. 注重理论联系实际，教学富有启发性，注重培养学生的独立思考和创新能力。

    二、报名条件

    1. 参赛人员为我院材料科学与工程、应用化学、核工程类本科专业课程的任课教师。

    2. 以系为单位报名，各系选送4-6名教师参加比赛。

    3. 参赛人员年龄在45岁以下，优先支持和鼓励38岁以下青年教师报名参赛。

    4. 鼓励教学经验丰富、并乐于发扬“传帮带”精神的专业核心课程任课教师参赛，且参赛人员不受年龄限制。

    三、奖励办法

本次教学竞赛设根据参赛教师的得分情况，设立一二三等奖（打分表见附件1），对获奖者学院将按“材料科学与技术学院教学奖励办法”（院字〔2014〕2号文）给予奖励和表彰。

    四、工作安排

    1. 各系组织申报

2014年12月30日前，各系积极组织相关老师报名参赛，同时将参赛人员名单发至学院教学办乔晓娟老师处，邮箱：mermaid <215520287@qq.com>（请在电子邮件中说明参赛教师姓名、年龄、联系方式、课程名称等内容）。

    2. 学院组织比赛

2015年1月15日前，学院组织专家进行评审。教学竞赛时间及具体安排另行通知。 学院成立教学观摩竞赛评比专家组，成员如下：

组长：周克印
组员：梁文萍、梅天庆、戴耀东、沈鸿烈、李澄、缪强、骆心怡、王显峰

3. 表彰和奖励

2015年1月20日前，公布院级教学观摩竞赛结果，进行表彰和奖励。

4. 工作联系人：乔晓娟、顾冬冬，联系电话：52112917。

附表1 教学观摩比赛打分表
                                   材料科学与技术学院教学办公室

                                     2014年12月23日

附件1：教学观摩比赛打分表

	条目
	要求
	得分

	1．治学严谨，备课充分（20分）
	▲严格贯彻教学大纲要求，条理清晰，逻辑性强。
▲对本课程整体内容把握准确，内容熟悉，语言流畅，表达规范。

	2．教学设计与组织得当（20分)
	▲基本概念准确，讲解清晰，严谨充实，无科学性、政策性错误。

▲准确把握重点、难点。
▲化解难点，深入浅出讲清难点。

	3．内容适度，理论联系实际，（20分)
	▲精选内容，讲解紧凑，有效信息量大。
▲讲课应注意理论与实际的有机结合。

	4．教学效果优良
（40分）
	▲科学安排课堂教学时间,课堂调控力强。
▲根据教学内容恰当地运用各种辅助教学手段，能增强教学的表现力，提高教学效果。

▲教师教学语言规范、清晰，富有感染力；教师仪表得当，严守职业规范，能展现良好的教学风貌和个人魅力。